
DECRETO  Nº  48.744,  DE  20  DE  SETEMBRO  DE  2007 
Regulamenta o artigo 128 de Lei nº 8.989, de 29 de outubro de 1979, que prevê a 
concessão de diária ao servidor municipal que se deslocar temporariamente a serviço 
da Prefeitura, a título de indenização pelas despesas de transporte, alimentação e 
acomodação, nas condições que especifica. 
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Ao servidor municipal que se deslocar temporariamente, a serviço da 
Prefeitura, dentro ou fora do País, será concedida diária, a título de indenização pelas 
despesas de transporte, alimentação e acomodação, conforme previsto no artigo 128 
da Lei nº 8.989, de 29 de outubro de 1979. 
§ 1º. Não será devida a diária na hipótese de deslocamento do servidor para 
localidades situadas na Região Metropolitana de São Paulo estabelecida pela Lei 
Complementar Federal nº 14, de 8 de junho de 1973. 
§ 2º. A diária, quando cabível nos estritos termos deste artigo, somente será 
concedida ao servidor após autorização do titular do órgão respectivo ou, tendo havido 
delegação de competência, do Secretário Adjunto ou do Chefe de Gabinete. 
Art. 2º. A diária será concedida por dia de deslocamento e corresponderá, conforme o 
caso, aos valores estabelecidos: 
I - no Anexo I deste decreto, para viagens nacionais, em reais; 
II - no Anexo II deste decreto, para viagens internacionais, em dólares americanos. 
§ 1º. Quando o período de deslocamento não exigir pernoite e for: 
I - superior a 12 (doze) horas, contadas desde a saída até o retorno, o servidor fará 
jus ao valor integral da diária arbitrada; 
II - inferior a 12 (doze) horas e superior a 4 (quatro) horas, o servidor fará jus à 
metade do valor da diária arbitrada. 
§ 2º. Nas hipóteses referidas nos incisos I e II do § 1º deste artigo, serão sempre 
respeitados os limites estabelecidos nos Anexos I e II deste decreto. 
§ 3º. Se as despesas com o deslocamento forem parcialmente cobertas pelos 
organizadores do evento ou pelo ente ou órgão municipal, estadual, federal ou 
internacional de destino do servidor, a diária será arbitrada com a redução, 
concomitante ou não, de: 
I - 20% (vinte por cento), se houver cobertura das despesas com transporte; 
II - 30% (trinta por cento), se houver cobertura das despesas com alimentação; 
III - 50% (cinqüenta por cento), se houver cobertura das despesas com acomodação. 
§ 4º. Em casos excepcionais, devidamente justificados, os Secretários Municipais, os 
Subprefeitos e o Ouvidor Geral, no âmbito dos respectivos órgãos, poderão, mediante 
prévia autorização do Prefeito, arbitrar diárias em valores superiores aos limites 
previstos nos Anexos I e II deste decreto. 
Art. 3º. O pagamento da diária será antecipado, tendo em vista o prazo provável do 
deslocamento, podendo ser realizado nas próprias unidades orçamentárias, uma vez 
constatada a existência de recursos disponíveis. 
Art. 4º. É vedado conceder diária com o objetivo de remunerar outros serviços ou 
encargos. 
Art. 5º. A autoridade que conceder ou arbitrar diária em desacordo com as normas 
estabelecidas neste decreto responderá, solidariamente com o servidor, pela reposição 
imediata da importância indevidamente paga, sujeitando-se, ainda, à punição 
disciplinar cabível na espécie. 
Art. 6º. Os valores fixados no Anexo I deste decreto serão anualmente reajustados, 
sempre no mês de fevereiro, de acordo com a variação, nos 12 (doze) meses 
imediatamente anteriores, do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, 
calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. 



§ 1º. Na hipótese de extinção do IPCA, deverá ser utilizado o índice que vier a 
substituí-lo em sua finalidade. 
§ 2º. Incumbirá à Secretaria Municipal de Finanças, mediante portaria, definir 
anualmente os novos valores das diárias para viagens nacionais, na conformidade do 
disposto no "caput" deste artigo. 
Art. 7º. Às Autarquias e Fundações Municipais aplicam-se os valores estabelecidos nos 
Anexos I e II e, no que couber, as demais normas constantes deste decreto. 
Art. 8º. As despesas com a execução deste decreto correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias. 
Art. 9º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados os 
Decretos nº 28.767, de 20 de junho de 1990, e nº 34.023, de 10 de março de 1994. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  20  de  setembro  de  2007,  454º  
da fundação de São Paulo. 
GILBERTO KASSAB, PREFEITO 
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em  20  de  setembro  de  2007. 
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal 



Anexo I a que se refere o inciso I do artigo 2º do Decreto nº  48.744,   
de  20  de  setembro  de  2007 

 
 
 

TABELA DE DIÁRIAS PARA VIAGENS NACIONAIS 
(VALORES EM REAIS)  

 
 

Referência de 
Vencimento 

Brasí l ia,  
Manaus, 
Natal 

Rio de       
Janeiro 

Outras      
Capitais de 
Estado 

Outros      
Municípios 

 
-SM, SP e OG 
-DAS-12 a DAS-16 
-CA e CG 
-PFC-02 a PFC-04 
AA-13 ao AA- 22 
 

417,40 375,66 333,92 292,18 

 
DAS-11 
PFC-01 
AA-06 a AA-12 
 

375,66 333,92 292,18 250,44 

 
Demais  serv idores 
 

333,92 292,18 250,44 208,70 

 
 
 



Anexo II a que se refere o inciso II do artigo 2º do Decreto nº 48.744, de 20 de  setembro  de  2007

Zona Países

Grupo I 
Secretários 
Municipais, 

Subprefeitos, Ouvidor 
Geral, 

Superintendentes de 
Autarquia e 

Presidentes de 
Fundação 

Grupo II
Servidores de 

Ref. de 
Vencimentos 

DAS-14 a DAS-
16 e 

equivalentes

Grupo III
Servidores de 

Ref. de 
Vencimentos 

DAS-11 a DAS-
13 e 

equivalentes

Grupo IV
Demais 

Servidores

Zona I

Afeganistão, Albânia, Argélia, Armênia, Bangladesh, Belize, Benin, Bolívia, Botsuana, 
Burkia-Fasso, Burundi, Butão, Cabo Verde, Camarão, Chade, Comores, Congo, Costa do 
Marfim, Dominica, El Salvador, Equador, Eritréia, Etiópia, Fiji, Filipinas, Gâmbia, 
Granada,Guatemala, Guiana, Guiné-Conacri, Guiné-Equatorial, Haiti, Honduras, Ilhas 
Marshall, Irã, Kiribati, Laos, Lesoto, Líbano, Libéria, Madagascar, Malauí, Malí, Malta, 
Maritânia, Micronésia, Moldávia, Mongólia, Miamar, Nauru, Nepal, Nicarágua, Níger, 
Palau, Papua Nova Guiné, Paquistão, Paraguai, Quirquistão, Rep. Centro Africana, Rep. 
Democrática do Congo, Salomão, Samoa, São Cristóvao e Névis, São Tomé e Príncipe, 
São Vicente e Granadinas, Serra Leoa, Sri Lanka, Suazilândia, Suriname, Tadjiquistão, 
Tanzânia, Togo, Tonga, Trinidade Tobago, Tunísia, Tuvalu, Uganda, Vanuatu, Zâmbia e 
Zimbábue.

220 170 130 100

Zona II

África do Sul, Angola, Antígua e Barbuda, Argentina, Austrália, Azerbaidjão, Barbados, 
Belarus, Bósnia-Herzegóvina, Bulgária, Camboja, Cazaquistão, Chile, Chipre, Colômbia, 
Coréia do Norte, Costa Rica, Croácia, Cuba, Djibuti, Egito, Eslováquia, Eslovênia, Estônia, 
Gabão, Gana, Geórgia, Guiné Bissau, Hungria, Iêmen, Índia, Indonésia, Iraque, Islândia, 
Iugoslávia, Jamaica, Jordânia, Letônia, Líbia, Lituânia, Macedônia, Malásia, Marrocos, 
México, Moçambique, Namíbia, Nigéria, Nova Zelândia, Panamá, Peru, Polônia, Quênia, 
Rep. Dominicana, Romênia, Ruanda, Santa Lúcia, Senegal, Síria, Somália, Sudão, 
Tailândia, Timor Leste, Turcomenistão, Turquia, Ucrânia, Uruguai, Uzbequistão, 
Venezuela, Vietnã.

280 220 190 140

Zona III

Alemanha, Andorra, Arábia Saudita, Áustria, Berein, Bélgica, Brunei, Canadá, Catar, 
Cingapura, China, Coréia do Sul, Dinamarca, Emirados Árabes, Espanha, Estados Unidos 
da América, Finlândia, França, Grécia, Irlanda, Israel, Itália, Kuaite, Liechtenstein, 
Luxemburgo, Maldivas, Maurício, Noruega, Omã, Países Baixos, Portugal, Reino Unido, 
Rep. Tcheca, Rússia, San Marino, Seichelles, Suécia, Suíça, Taiwan.

330 280 240 200

Zona IV Bahamas, Hong Kong, Japão, Mônaco. 450 370 320 270

TABELA DE DIÁRIAS PARA VIAGENS INTERNACIONAIS (VALORES EM DÓLARES AMERICANOS)


	D48744.pdf
	AACAADM044.pdf
	AACAADM045.pdf

